
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111600043

43

Nº 220, sexta-feira, 16 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 150002

Número do Contrato: 45/2017.
Nº Processo: 23000024537201717.
PREGÃO SRP Nº 7/2017. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
27149997000100. Contratado : ECOPENSE COLETA DE RESIDUOS EIRELI.Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato nº45/2017, alterar a Razão Social da Contratada e consignar
na dotação orçamentária específica as despesas decorrentes. Fundamento Legal: Lei
nº8.666/93. Vigência: 16/11/2018 a 16/11/2019. Valor Total: R$87.116,40. Fonte:
8100000000 - 2018NE800521. Data de Assinatura: 14/11/2018.

(SICON - 14/11/2018) 150002-00001-2018NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 84/2018 - UASG 153010

Nº Processo: 23063002605201812 . Objeto: Compra notebook e acessórios de informática
Total de Itens Licitados: 00016. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de
Dispensa em 13/11/2018. INESSA LAURA SALOMAO. Dirap. Ratificação em 13/11/2018.
MAURICIO SALDANHA MOTTA. Vice Diretor. Valor Global: R$ 43.639,65. CNPJ CON T R AT A DA
: 08.288.901/0001-32 L.H.GONCALVES COMPONENTES ELETRONICOS. Valor: R$ 700,60.
CNPJ CONTRATADA : 11.945.569/0001-46 L & F COMERCIO, PROJETOS E CONSULTORIA
LTDA. Valor: R$ 1.157,00. CNPJ CONTRATADA : 12.672.380/0001-90 FILIPEFLOP
COMPONENTES ELETRONICOS EIRELI. Valor: R$ 1.569,80. CNPJ CONTRATADA :
19.351.920/0001-82 C V MALFATTI COMPONENTES ELETRONICOS. Valor: R$ 346,00. CNPJ
CONTRATADA : 22.219.118/0001-48 ENERGY SHOP COMERCIO DE ENERGIA EIRELI. Valor:
R$ 1.604,82. CNPJ CONTRATADA : 26.489.691/0001-22 OHMTECH COMERCIO VAREJISTA DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA INDUSTRIA LTDA. Valor: R$ 24.640,80. CNPJ
CONTRATADA : 72.381.189/0010-01 DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA. Valor: R$
13.620,63

(SIDEC - 14/11/2018) 153010-15244-2018NE800053

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2018 - UASG 153010

Nº Processo: 23063003368201832. Objeto: Aquisição de materiais de construção,
marmoraria e serralheria (placas de granito, esquadrias e outros), para aplicação em bens
imóveis, visando atender às necessidades dos Laboratórios de Química, Sistemas Térmicos
e Instrumentação, bem como de banheiros e vestiários do campus Itaguaí do CEF E T / R J. .
Total de Itens Licitados: 25. Edital: 16/11/2018 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Av.maracana N. 229, Maracanã - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153010-5-00054-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 16/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de
divergência entre as especificações do objeto e dos locais de entrega descritos no
COMPRASNET e as que constam no Termo de Referência, o licitante deverá obedecer este
último. Este Edital poderá ser retirado no DEPAD, à Avenida Maracanã 229, Bloco A, sala
206 - Maracanã, mediante apresentação do carimbo com CNPJ da firma, e terá um custo
reprográfico de R$ 0,10 (Dez Centavos) por página, ou no endereço eletrônico
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/.

LUCAS SANTOS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/11/2018) 153010-15244-2018NE800053

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2018 - UASG 153010

Nº Processo: 23063003501201896. Objeto: Registro de preços visando a eventual aquisição de
material hidráulico para manutenção predial I, para atendimento das necessidades dos Campi
Angra dos Reis, Itaguaí, Maracanã, Maria da Graça, Nova Friburgo, Nova Iguaçu, Petrópolis e
Valença do CEFET/RJ.. Total de Itens Licitados: 85. Edital: 16/11/2018 das 10h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Av.maracana N. 229, Maracanã - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153010-5-00057-2018. Entrega das Propostas: a
partir de 16/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2018 - UASG 153010

Nº Processo: 23063003152201836. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro
de preços visando a eventual aquisição de materiais de linha branca para atendimento
das necessidades dos Campi Maracanã; Maria da Graça; Nova Iguaçu; Petrópolis; Nova
Friburgo; Itaguaí; Valença e Angra dos Reis do CEFET/RJ.. Total de Itens Licitados: 35.
Edital: 16/11/2018 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.maracana
N. 229, Maracanã - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153010-5-00063-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 16/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 30/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Em caso de divergência entre as especificações do objeto e dos locais de
entrega descritos no COMPRASNET e as que constam no Edital, o licitante deverá
obedecer este último. O Edital e seus anexos estarão disponíveis no sistema Portal de
Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br ou mediante
retirada, em meio eletrônico (pendrive ou dvdrom do próprio interessado), no
Departamento de Administração da Diretoria de Administração e Planejamento do
C E F E T / R J. .

IGOR FELLIPE BOROTO THOMAZ DO CARMO
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/11/2018) 153010-15244-2018NE800053

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2018 - UASG 153010

Nº Processo: 23063003454201834. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro
de preços visando a eventual aquisição de mobiliário para atendimento das
necessidades dos campi Maracanã, Maria da Graça, Nova Iguaçu, Petrópolis, Nova
Friburgo, Itaguaí, Valença e Angra dos Reis do CEFET/RJ. Total de Itens Licitados: 59.
Edital: 16/11/2018 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.maracana
N. 229, Maracanã - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153010-5-00066-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 16/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 04/12/2018 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Em caso de divergência entre as especificações do objeto e dos locais de
entrega descritos no COMPRASNET e as que constam no Edital, o licitante deverá
obedecer este último. O Edital e seus anexos estarão disponíveis no sistema Portal de
Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br ou mediante
retirada, em meio eletrônico (pendrive ou dvdrom do próprio interessado), no
Departamento de Administração da Diretoria de Administração e Planejamento do
CEFET/RJ. .

FILIPE MARTINS SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/11/2018) 153010-15244-2018NE800053

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio SCCONT nº 041/2018 PARTES: CEFET-MG
Convenente e Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL. VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a
contar de 13 de novembro de 2018. Processo eletrônico nº 23062.022810/2018-25.

divergência entre as especificações do objeto e dos locais de entrega descritos no
COMPRASNET e as que constam no Termo de Referência, o licitante deverá obedecer este
último. Este Edital poderá ser retirado no DEPAD, à Avenida Maracanã 229, Bloco A, sala 206 -

Maracanã, mediante apresentação do carimbo com CNPJ da firma, e terá um custo
reprográfico de R$ 0,10 (Dez Centavos) por página, ou no endereço eletrônico
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/.

DARIO ANTONIO APARECIDO JACINTHO SANCHES
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/11/2018) 153010-15244-2018NE800053

EDITAIS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Nº 8.745, de 09.12.93, com as modificações das
Leis Nºs 9.849, de 26/10/99 e as Leis Nº 12.772/2012 e 10.667, de 14/05/03 e suas alterações, torna público a abertura de inscrições, para Processo Seletivo Simplificado, para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público, destinado a selecionar candidatos, visando contratação de professor por tempo determinado para o CEFET-MG, nas suas
Unidades.

1 - O Professor assumirá encargos didáticos na Educação Profissional e Tecnológica de Nível Médio e no Ensino Superior.

. Ed i t a l
Nº

Campus Departamento /
Coordenação

Disciplinas Fo r m a ç ã o No de vagas

. 98 Araxá Departamento de Minas e
Construção Civil

Topografia Geral;
Topografia de Minas;

Tratamento de Minérios.

Graduação em Engenharia de Minas, com Especialização, ou Mestrado
ou Doutorado.

01

. Departamento de
Eletromecânica

Microprocessadores, Laboratório de
Microprocessadores, Laboratório de
Eletrônica Aplicada, Sistemas
Digitais, Laboratórios de Sistemas
Digitais e Programação de

Computadores II.

Graduação em Engenharia Elétrica, ou em Engenharia Eletrônica, ou em
Engenharia de Telecomunicações, ou em Engenharia Automação
Industrial, ou em Engenharia de Controle e Automação, com
Especialização, ou Mestrado ou Doutorado.

01

. 99 Belo Horizonte Departamento de Ciência e
Tecnologia Ambiental

Planejamento Ambiental e Urbano;
Desenho Assistido por Computador;
Política e Avaliação de Impactos

Ambientais.

Graduação em Arquitetura; ou em Arquitetura e
Urbanismo; ou em Engenharia Ambiental; ou em
Engenharia Ambiental e Sanitária; com Mestrado ou Doutorado.

01

. Gestão da Qualidade do Ar; Gestão
Ambiental; Política Ambiental.

Graduação em Engenharia Ambiental, ou em Engenharia Ambiental e
Sanitária, ou em Engenharia Sanitária e Ambiental, ou em Engenharia
Sanitária, ou em Engenharia Química, ou em Engenharia Civil, com
Mestrado ou Doutorado.

01

. 100 Belo Horizonte Departamento de Geografia e
Historia

Geografia. Licenciatura em Geografia, com Mestrado ou Doutorado em Geografia;
ou em Educação; ou em Educação Tecnológica ou grande área do
concurso (1º nível - Tabela oficial de áreas do conhecimento
disponibilizada no portal do CNPq).

01

. História. Licenciatura em História, com Mestrado ou Doutorado em História ou
Educação ou Educação Tecnológica ou grande área do concurso (1º nível
- Tabela oficial de áreas do conhecimento disponibilizada no portal do
CNPq).

01

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111600044

44

Nº 220, sexta-feira, 16 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

. 101 Belo Horizonte Departamento de Engenharia
de Materiais

Processo de Fabricação Mecânica;
Metrologia; Desenho Mecânico.

Graduação em Engenharia Mecânica; ou em Engenharia Metalúrgica; ou
em Engenharia de Materiais; ou em Engenharia de Produção; ou em
Engenharia de Controle e Automação; ou em Engenharia Mecatrônica.

01

. 102 Curvelo Departamento de
Eletroeletrônica

Acionamentos Elétricos; Instalações
Elétricas; Informática com

AutoCad.

Graduação em Engenharia Elétrica ou Engenharia Eletrônica ou
Engenharia de Controle e Automação ou Engenharia Mecatrônica, com
Mestrado ou Doutorado.

01

. 103 Divinópolis Departamento de Formação
Geral

Matemática. Graduação em Matemática (Licenciatura), com Especialização, ou
Mestrado, ou Doutorado.

01

. 104 Leopoldina Departamento de Elétrica e
Eletrônica

Controle Automático, Automação
Industrial, Circuitos Elétricos,

Sistemas Digitais.

Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação, ou em
Engenharia Elétrica, ou em Engenharia de Automação, ou em Engenharia
Mecatrônica, ou em Engenharia de Computação, ou em Engenharia
Eletrônica, com Mestrado ou Doutorado.

01

. 105 Timóteo Departamento de Computação
e Construção Civil

Instalações Prediais; Saneamento
Básico;

Planejamento e Orçamento de
Obras; Tecnologia das Construções.

Graduação em Engenharia Civil, com Especialização, ou Mestrado ou
Doutorado.

01

. Desenho Técnico e Arquitetônico;
Informática Aplicada (Desenho
Assistido por Computador);
Fundamentos de Projeto
Arquitetônico; Tecnologia de
Construções; Planejamento

Urbano.

Graduação em Engenharia Civil, com Especialização, ou Mestrado ou
Doutorado.

01

. Departamento de Formação
Geral

Sociologia; Filosofia. Graduação em Sociologia, ou em Ciências Sociais, ou em Filosofia, com
Mestrado ou Doutorado.

01

. Língua Portuguesa, Literatura e
Cultura; Redação e Estudos
Linguísticos; Português

Instrumental.

Licenciatura em Letras, com habilitação em Português e suas Literaturas,
com Mestrado ou Doutorado.

01

. 106 Varginha Departamento de Formação
Geral

Inglês. Graduação (Licenciatura) em Letras com habilitação em Inglês, com
Mestrado ou Doutorado.

01

. Matemática. Graduação em Matemática, com Mestrado ou Doutorado. 01

2 - As inscrições serão realizadas, conforme cronograma a seguir: Local: sítio www.cefetmg.br. Período: de 09h do dia 16 às 21h do dia 25 de novembro de 2018, horário de
Brasília. As inscrições serão prorrogadas, por dez dias, se não houver candidatos inscritos. O Processo Seletivo Simplificado será regido com base nas Leis Nºs 8.745/93, 9849/99 e suas
alterações e a Lei Nº 7.596/87 e pelo Edital. A íntegra do Edital, as normas, regime de trabalho e demais informações das quais o candidato deverá estar ciente, sob as penas da Lei, estarão
disponíveis no sítio www.cefetmg.br na opção "Professor substituto", dentro do menu "Concursos".

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062014125/18-25. Objeto: A aquisição e instalação de guarda corpo em vidro e
alumínio sobre o guarda-corpo de alvenaria existente no 2° andar do Prédio Escolar - Campus I
do CEFET-Mg.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/11/2018 das 09h00 às 17h00. Endereço:
Av.amazonas, 5253, Campus i, Nova Suica - Belo Horizonte/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153015-5-00066-2018. Entrega das Propostas: a
partir de 16/11/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/11/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE AUGUSTO FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/11/2018) 153015-15245-2018NE800001

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS CENTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 02/2017. CONTRATANTE: Colégio Pedro II
- Campus Centro. CONTRATADA: Total Clean Comércio e Serviços Eireli-Me. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Contrato n.02/2017 por 12 meses, ou, até
a conclusão de novo procedimento licitatório, mediante aviso prévio de 30 dias. Processo
nº 23774.000167/2018-52. Fundamento legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. VIGÊNCIA:
17/11/2018 a 17/11/2019. DATA DA ASSINATURA: 14/11/2018.

CAMPUS ENGENHO NOVO II
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2018 - UASG 155636

Nº Processo: 23783000100201817 . Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço
de treinamento de pessoal, para capacitação do servidor Tarcísio da Silva Britto lotado no
Colégio Pedro II - Campus Engenho Novo II, inscrevendo-o no curso Semana especial Siafi
Operacional e PCASP - execução orçamentária e financeira , a ser realizado na cidade do Rio de
Janeiro, no período de 10 a 14 de dezembro de 2018. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação
de serviços técnicos para aperfeiçoamento de pessoal,com profissional de notória
especialização. declaração de Inexigibilidade em 12/11/2018. RICARDO JOSE BENTIM SOARES.
Diretor Administrativo. Ratificação em 12/11/2018. CAROLINA MARY MEDEIROS. Diretora
Geral. Valor Global: R$ 2.980,00. CNPJ CONTRATADA : 06.012.731/0001-33 ONE CURSOS -
TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA.

(SIDEC - 14/11/2018) 155636-15201-2018NE800001
CAMPUS TIJUCA I

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2018 - UASG 155633

Nº Processo: 23780000057201810 . Objeto: Contratação de cursos de capacitação. Total
de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Tendo em vista a especificidade do objeto e sua quantidade,
a presente dispensa atende à eficiência e à razoabilidade. declaração de Inexigibilidade
em 13/11/2018. CRISTIANE JORDANO DE BARROS. Gestora Financeira. Ratificação em
14/11/2018. LUCIENE MACIEL STUMBO MORAES. Ordenadora de Despesa. Valor Global:
R$ 17.280,00. CNPJ CONTRATADA : 10.825.457/0001-99 IOC CAPACITACAO LTDA.

(SIDEC - 14/11/2018) 155633-15201-2018NE800017
CAMPUS REALENGO II

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 155627

Nº Processo: 23785000109201808.
DISPENSA Nº 51/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado: 05951758000129.
Contratado : SINGULAR GESTAO DE SERVICOS LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de
Porteiro, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do
Edital. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Decreto 7.892 de 23/01/13, Decreto
2.271 de 07/07/97 e da IN SLTI/MPOG nº 2 de 30/04/08. Vigência: 10/11/2018 a 08/05/2019.
Valor Total: R$244.134,12. Fonte: 8100000000 - 2018NE800226. Data de Assinatura:
09/11/2018.

(SICON - 14/11/2018) 155627-15201-2018NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 54/2018 - UASG 155627

Nº Processo: 23785.000120/2018 . Objeto: Contratação de serviços de cozinheiro, que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Lei 8.666/93 e suas alterações declaração de Dispensa em 14/11/2018. MARCO
ANTONIO AGUIAR GOMES. Diretor Administrativo. Ratificação em 14/11/2018. MARCUS
VINICIUS PINHEIRO COSTA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 140.005,44. CNPJ CONTRATADA :
05.951.758/0001-29 SINGULARGESTAO DE SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 14/11/2018) 155627-15201-2018NE800001

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2018 - UASG 154004

Nº Processo: 23038018444201726.
INEXIGIBILIDADE Nº 64/2018. Contratante: FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL
DE NIVEL SUP. CPF Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado : AMERICAN PSYCHOLOGICAL
ASSOCIATION (APA).. Objeto: Contratação, em regime de execução indireta mediante
empreitada por preço global, de serviços de assinatura da licença de acesso à base de dados da
contratada. O valor para 60 meses de contrato está especificado em dólares americanos, que
convertido pela taxa de R$ 3,2357 por dólar, do dia 09/01/2018, equivale a R$ 15.690.740,87.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93. Vigência: 01/09/2018 a 01/09/2023. Valor
Total: R$4.849.257,00. Fonte: 8250110202 - 2018NE800082. Data de Assinatura: 31/08/2018.

(SICON - 14/11/2018) 154003-15279-2018NE800013

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo de Valor do Termo de Execução Descentralizada. TED-UAB 6553/2017 firmado
entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES; CNPJ:
00.889.834/0001-08 UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade Federal de Goiás. CNPJ:
01.567.601/0001-43; UG/Gestão: 153052/15226. Objetivo: Conceder recursos adicionais no
valor de R$ 95.650,00. Data de assinatura: 14/11/2018 - Signatários: LUIZ ALBERTO ROCHA DE
LIRA- Diretor de Educação a Distância - Substituto; ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL-
REITOR.

Termo Aditivo de Valor do Termo de Execução Descentralizada. TED-UAB 5927/2017 firmado
entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES; CNPJ:
00.889.834/0001-08 UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade Federal de Goiás. CNPJ:
01.567.601/0001-43; UG/Gestão: 153052/15226. Objetivo: Conceder recursos adicionais no
valor de R$ 212.500,00. Data de assinatura: 14/11/2018 - Signatários: LUIZ ALBERTO ROCHA DE
LIRA- Diretor de Educação a Distância - Substituto; ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL-
REITOR.

DIRETORIA DE GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

COORDENAÇÃO DE SUPRIMENTOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 105/2018 - UASG 154003

Nº Processo: 23038012441201860.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2018. Contratante: FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -
PESSOAL DE NIVEL SUP. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL
DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Distribuição pela Contratada, da publicidade legal
impresa e/ou eletrônica de interesse da Contratante. Fundamento Legal: Art. 25,caput da
Lei 8.666/93, Art.8º, inciso VII. Vigência: 08/11/2018 a 08/11/2019. Valor Total:
R$300.000,00. Fonte: 8108000000 - 2018NE800516. Data de Assinatura: 08/11/2018.

(SICON - 14/11/2018) 154003-15279-2018NE800013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154003

Número do Contrato: 31/2017.
Nº Processo: 23038012915201792.
DISPENSA Nº 18/2017. Contratante: FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE
NIVEL SUP. CNPJ Contratado: 03508097000136. Contratado : REDE NACIONAL DE ENSINO E
PESQUISA- RNP. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses,
a partir de 27/11/2018 e reajustar o valor do contrato. Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei
8.666/93. Vigência: 27/11/2018 a 27/11/2019. Valor Total: R$6.254.517,99. Fonte: 8100000000
- 2018NE800431. Data de Assinatura: 13/11/2018.

(SICON - 14/11/2018) 154003-15279-2018NE800013

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

